

Rettelsesblad

Erstatter det tidligere fremsendte svarnotat dateret den 19. september 2023.
(Der er foretaget væsentlige ændringer i svarnotatet med baggrund i ressortændringer i Naalakkersuisut)

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan forbedre den måde koncessioner er tildelt for turismeerhvervet, og om denne tildeling foregår hensigtsmæssigt for branchen i Grønland.

(Inatsisartunut ilaasortaq Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut / Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Naalakkersuisut takker for forslaget til forespørgselsdebat fra Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut.

Turismekoncessionsloven har til formål at skabe rammerne for langsigtede investeringer for lokale turismevirksomheder.

Turismekoncessionsloven er fra 2012. I 2015 tilføjede Inatsisartut sportsfiskeri til loven. Siden er loven ikke ændret. Der er ikke udarbejdet en bekendtgørelse til loven eller udarbejdet en sektorplan for koncessioner, sådan som loven ellers åbner op for.

Aktuelt er der tildelt 20 koncessioner i hele landet. Yderligere 10 koncessioner er i udbud frem til 31. oktober 2023.

Naalakkersuisut planlægger at ændre loven for at gøre den mere tidssvarende og for at sikre at den fortsat virker efter hensigten. Konkret ønsker Naalakkersuisut at se på om tilhørskravet skal øges og om kravene til tildeling af koncessioner i dag afskærer mindre lokale virksomheder eller enkeltpersoner fra at få koncessioner. Der vil i den kommende ændring af loven derfor blive stillet krav om, at virksomheder med en koncession ikke blot er registreret i landet, men at majoriteten af ejerskabet skal være bosiddende i landet og være fuldt skattepligtige. Naalakkersuisut ønsker også med lovrevisionen at undersøge om samspillet med lokalsamfundene fungerer godt eller om der er brug for lovjusteringer der kan modvirke eventuelle konflikter. Der bør ved samme lejlighed udarbejdes en bekendtgørelse på området, der kan præcisere lovens indhold.

Naalakkersuisut er åben for at lade kommuner overtage sagsbehandling i forbindelse med udbud af koncessionsområder, herunder opgaven med at udvælge mulige koncessionshavere. Naalakkersuisut anerkender at man kommunalt har en større indsigt i lokale forhold og dermed kan bidrage til løsninger der sikrer maksimalt udbytte til lokalsamfundene og sikrer

de nødvendige tilsyn der kan forhindre nedslidning af naturen. Overdragelse af opgaver til kommuner vil umiddelbart kræve at kommune af egen drift ønsker opgaven. Rammerne for kommunal sagsbehandling og anden opgaveløsning vil kunne beskrives i bekendtgørelsen.

Det er et grundlæggende princip for Naalakkersuisut, at landets lovgivning sikre maksimalt afkast til samfundet, både i form af indtægter, men også i form af medejerskab og lokal forankring.

Naalakkersuisut er påbegyndt arbejdet med at ændre loven, og vil fremsætte et forslag til en ny hovedlov til efterårssamlingen 2024.

Naalakkersuisut vil takke forslagsstilleren for at bringe dette vigtige emne på dagsordenen og håber at der kommer mange positive input fra Inatsisartuts medlemmer